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PREAMBULA
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TE vetédijshém pér funksionin av“‘?rnoz kerkimor che social 18 njé institucioni t& arsimit
& lartg, Universiteti “Fan 5. Noli”™ (m& poshe€ Universiteti}, njeh parimet themelore dhe
vierat etike 1£ pranuara nga kumusngea. siikencor ndérkombérar né lidhje me

mésimdhé&nien, k&rkimin shkencor dhe & giitha

Universiteii “Fan S, Noli” mbé&shiet s
individual t& komuniterit akademik. Al ¢ ko
viera thewlel{)re oér "]GJEKJEY‘ e {:;e%e meve

kmxmm e nv;e m;e-dm prefesmnaiq g8

ot

enrimiarné @ i1ETa aniversitare,

1% gdhe angazhimin instiiucional dhe
[ikEn dne sjeliien e pérgjegishme si
cionale. pdr nxitjen e meriids dhe
b#ar dhe nd3rkombitar,
dialogur. marrddhénieve

ndérpersonale dhe mbrojtjes s& vierave indivi

Pérmes kétij dokumenti, n€ vijim refervar si “Kodi™, Universiteri “Fan S, Noli™ 1 kérkon

personelit akademik, ndihmésakademik, adm
dhe Tunksionit institucional, & p&rmbush dhe

a.

straiiv dhe smdeméve. secili brenda roiit

narimet themelore 18 njohurs nze Lonvenin dhe Kevta e @ Drejtave € Njeriug
parimet efike € Magna Charta Unb
ci

dversiintum. © reforuara né udhézime
ndérkombétare p&r Kodin Institucional i {€: parimel e

Kodit Evropi“ﬁ 18 Sjeilies pér lntegritet ¢ (& Karés

Evropiane 8 1& Drejlave 18 Studenméve,

ligjet kushietuese dhe dispozitat normative 1@ lidhie me fransparencén che
shpérndarien e informacionit ng admini ublike; narandalimin dhe lufién
kund&r korrupsionit dhe pali £

Publike.

uilat ¢ Enk#Es ng Adminisiratén

U:

parimet themelore dhe udh@zimet e parashirvara nE Fjesén | 1@ Swtutit @€

Universitetit.

et
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PIESA I -PARIMET ETIKE TE UNIVERSITE

Bazz iigjore
Ky Kod &shig hartuar n& zbatim 18 Ligjit nr. 80/2415, dars 22.07.201 3. ~Pé&r Arsumin ¢ Lartg dhe

U

Ké&rkimin Shkencor né Instiucionet e _1\ rsimit 1€ Lasté né
9i31 dat€ §.9.2003 “Pé&r rreguliat i VKM nr. 3290 dai
12.4.2017, “Pé&r statusin dhe trﬂjtim*"a @ Szam‘zz‘i si dhe &
akieve ligjore dhe nénligiore né fugi, o8 périshiing fushén ¢ vegrimy @ k&0 kodl

wenublikdn e S'“amen" C8 Ligiit Nr.

Kodii Etikés ka pér qeﬁim 18 vendos® rreguilar ¢ sjellizs bazuar mbi pariimet etike p&r 18 gjithé
anétardi e Univerisitetit “Fan S, Noli” « “:e duke pErichic®  versonelin akademik,
ndihmésakademik, adminisirativ dhe stugeni®. Modi svaon @& ruaid vierat themelore 18
komunitetit universitar, t& sigurojé njohjen dhe re En;én 2 18 drefiave dhe lirive :;vaeﬂa‘@ si
dhe t& garantoj€ detyrat dhe nérgjegissit€ etike &¥ 55
& gjitha palét e interesuara mbi nolitikat dhe procadurat ¢ etikds dhe 18 1 eguf!‘g\ve 1€ gjellies né
Universitetin “Fan S. Nolii”, st edhe p&r rastet e papsjiveshménss me kdio rregulla.

sle ndaj institueionit. Ky Kod informon

Meni 3

Fogha & veprimit

Kodi 1 Eukés €shté 1 detyrueshém pér zbatim ng Universitetin “Fan 5. N

njesite pérbérése & tij. | gjithe personeli. pava 65;55‘11 age pungs
personel akademik, ndihmés-akademik dhe admi si“@ozi‘{a‘i

e k&tij Kodi. Gjithashtu, k&0 dispozita jand e
studimei né Universitetin “Fan S, Noun™ Korgé,

s
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justifikohet objektivisht nga njé synim | Hzish&m. 05

Cdo andtar 1 Universitetit “Fan S, Nol” Korc? duner 18 sitley n# pemu thje me ligiet dhe
aktet nénligjore t& Republikés & QPC‘[;EMESS. Stapuiing f{z‘egs en gi dhe akie @ fera 18

brendshme & Universitetit,
Cdo sjelije joligjore dhe joetike Eshid e ndaivar.

Cdo person, veprimet ose mos veprimet ¢ 12 ¢ilit c&noing apo shkelin dispozitat e kéj
Kodi, do 18 mbajé pirgiegiési né pérputhje me rregullat ¢he masat disiplinore €
pércaktuara

Cdo anBtar i Universitetit “Fan S. Noli”
respektuar parimet dhe vierat eiike. né mény

Parimi 1 intagritetit zbatcher kur detyrat realizohen n# o€mputhje me misionin ¢

Universitetit “Fan S. Noli” c¢he duke shiagur profesionalizgm, pérgiegjshméri
kompetencs che ndershméri né prmbusnjen ¢ e,

Cdo anérar duhet & p&rmbush& detyrat e ti] n8 &
cilat mund € diskretiton€ apo d8mtoing repus
ndihmés akademik, administrativ dhe studenid. 2.

% sase 1

Perbén diskriminim 8 deejipSrdrejid kur n# bazf ¥ cilitdo pre] motiveve 1B
pércaktvara dhe 1€ sanksionuara né k&@ kod ¢he nd legiisiacionin né fugh, ni€ individ
trajtohet né m&nyré mé pak 12 favorshme nga sa Eshid waltvar ano do trajiohe} njé tjetér,
nE nj# situaté i€ ngjashme.

“Digkriminim 1 tBrinert€” &shif aio i 32 ndodh kur m# dispozid,
Kriter apo prektiks, ¢ paanshme n& dukie
kushte jo & favorshme, né lidhje me shi

raport me “3}6 ueter PErsOn o5 grup porsorne ash, o dhe
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ose ek jang i€ pérshtatshme, ose nuk jané 2 domosdoshime dhe n# plrpiesftim € diejtd
me glendien ¢ e ka shikaktuar 218,

L.

Universiteti “Fan S. Noli” Korg# 1 trajion 2 giiing individit mbi bazén e varimit @&
barazisé, dreji€sisé dhe respekuit,

Té giithe an&tartt ¢ Universitetit kang 1€ drciid © wajiohen nd ményvid 1€ barabartd. me

mirgkuptim, respeki dhe nderim, duke mos ju nénshiruar n# ; 'Yimirimi?

direkt apo indirekt, pér shkak 12 ni€ apo mé shumé g feng.

gjininé, orientimin sexsus} ndér g]eg_; en ano ,31'332{; 'asraeku ‘i‘“szik dhe
shogéro

ushtet personale dhe 18

isi produkiy dhe &

H I8
raiykimi, ngacimiml apo
nuara né k8% Kod dhe

Universiteti “Fan S. Noli” Korgg promoes
respektueshér pune che studimi dhe nuk pra

shget&simi t& ardhur p&r shkak & cilitdo prej a"s'gef:iu'we i sanksio
né legiislacionin né fugi.

~¢p andtar 1 Universitetit “Fan S, N
objektiviter dhe paanshméri.

(Cdo angtar 1 Universitetit “Fan S. Noli™ Korgé e
gaiképamieve apo qéndrimeve & ti, 18 mos « e
letyrave & caktuara apo interesat ¢ Universitetin

Parimi 1 abjeltivitetit c&nohet nga ¢do veprim :
ga paragjykimi, favorizimi apo nga intereca personald

Paorin

onal 1 dikyj
veprimet proiesionale &

1. Ni& “konfiikt interssi” #shi€ njd rrethand |

duket se do t& ndikojng n& ménvié 2
tij, gjaté realizimit 1€ dewrav
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T& giithd anétarét ¢ Universitetit “Fan
drejtésisé dhe paanésisé. gjai zhazi
interes i& Universitetit dhe duhst 12 snmwan

3. Kemi t€ b&§jmé me nepotizém ape &y } 1 personeli akademik,
ndthmés-gkademik apo administraiiv, wdirel. nérdor autoritetin e 11 2po

afi#sing bind&se p¥r 8 dhdné pérfit
ndikuar mbi pérfundimet e Konkursevs anc
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béjné. né€ vecanii, por jo ekskiuzivishi me né karriergn
universitare apo n& dhinien pErpardsi ¥ Emiidve. familjardve apo perscnave of
bashkgjetoiné me ta.

4. Nepotizrol pErfshin, gjithashtu, & ghitha o
bashk&punétoréve né pozita varise. wu ki
arbifrare, g€ bie n& kundérshiim me rreg
merités dhe mund (& démtojé prestigjin

. 18 ¢il8t hien né

Lh

Universiteti “Fan S. Noli” Kove dénon v

kundérshtim re  dinjitetin  njerzor. vk mis neriiave individua;e
profesionalizmin dhe liring akadernile. ligs? i he transparencé

dhe u kérkon stafit akademik dhe cdeo a 1ijetde 18 pérmbahet nga 1€ iitla prakiika
dhe "1 referojné Késhillit 2 EukEs rasi: i & dyehims

T

Universiteti “Fan &, Noli” orgg &shtg ins
format dhe kushtézime? ¢ inferesave 18 }as%‘;‘ime. Liniversiteti x{Cfi\.Oﬂ g ani ta'z"ét e saj,
né kryerjen e detyrave t& tvre institucionale. & respeiion® parimet ¢ korrelagsisé dhe
paandsisé. duke punuar para s€ gjithash € interes 12 Institucionit. duks shmangur

situatat e konflikiio 8 ineresave.

7. Ka konflikt interesi, kur interesi vegiak | ni& anéiart & uwniversitetit. me périashiim &
studentit, bie n& kund&rshim reaiisht apc polenciziisnt me neresiin jo veidm
gkonomik, 18 universitetii

stafiy

GO

Orientimi 1 studentBve pér &
akademik. ndihmés-akademik

interesi.
9. Kur emé&ron périagésuesit e tij né cgana Lompani dhe organizaiz 1€ tiera.
Universiteti merr pérsipér t& shm i iktet & mundshme dhe & veprojé

para s gj'thash né interes @ In S‘iiiucieﬂ'i'{,

10. Anétari 1 Universitetit, g& né nj& veorin
me ato 8 Universitetit, dubet @& njoiic
apo hierarkisht epror, si che duhey 1@ kufizohet
mundshme g kanf & b8iné me &

Né pérpunimin ¢ & dhénave

respektimin e & drejtave, liri Al

g€ andtarét ¢ komuniterit universitar & p:’e:o‘s:m 8 (hénat né lidhie m2 veprimianing ¢
]

“ t
universitetit brenda roleve g8 ata kryein€ che né pfrputhie me sekretin profesional, duke
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siguruar konfidencialitetin ¢ ¢do informacion! & »
tyre né pérputhje mic dispozitat ligiore né fusi

k

Universiteti “Fan S, Noli” Korgé merr péreipfr & sigurci@ dr

F g ushtrimit & veprimiarsé sé

ipeshimin midis lirive

themelore personale dhe nevojés pér t& matur dhe monitoruar veorimiarii€ institucionale,

o
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NE& pérmbushje 1@ detyrave t€ tii, personzll akademik

PILESA I - RREGU

TE DREJTAT DHE

rem

£ FayISIRE

ersoneli akademik gézon liring a
mésimdnénies.

"o

. mésimdhEalie dhe
pirdorur metoda

ersonelt akademik duhet & siguroié nivel 81 i
pra he népérmiet !ewm t. studimit, ekspermeniimit
eficiente dhe 1& lehta né pérdorim nga studen:és

k- i

edagogu i lEndEs duhet ju bEjE 2
m emdbn e viergsimit té tyre,

j

Stafi akademik duhet t€ nioh& dhe ¥ respekicld kororibudn shiencor 1@ kolegve dhe

9]
3

Siafi kademl cuhet 8 punoié ng nErputhi

3 1€ auiorit.

[§H)

méposhime etike € protesionale:

1. Cdo anétar i personelis 1 Universitedlt “Fan = Wod™ ’omd cunet

18 promovoié interesat mE 1€ mira ¥ Umiversiteny

2>l

b. (€ puncié pdrrealizimin e misionii. vizionit dag v ierave

c. 18 ruaj respektin dhe besimin & pubkut nea’ cnivers
integritetin € ti;

d. 1€ shiagé ntegritet personal. ndersim®r! by

e. 1€ sigurojé nj& mjedis € respekuii
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J. 1€ demonstrojé pErkujdesie ndaj prongs ¢

f.  t& ruajé konfidencialitetin e (& gjitha

iﬁiii—\ 5 ‘:‘;"«:‘S Llwz A5 '1
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€ sigurojé zgjidhje t& pavarura 12 ¢éshieva:

h. t& sigurojé g& marréchénict & ¢
1€ jené plotésishi 1& hapura d
Universitetit “Fan S, Noli™

.aqu

e Univarsiterit dhe ligjet nd fugi:
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I & ket€ pérputhshméri me poli

K. t€ respekiojé orarin e punés, sipas koniratés o7 punds:

. 1€ paraqitet me veshje serioze
personelit t& universitetit duhet
modestisé, pa u béré shkak debat

m. t& zbatoi€ me korrekigsi detvrén dhe urdhrat ¢ eovoriy Srouthie me akiet Higiore e

nénligjore;

n. & shmangd rastet kur kﬂ mm:gi«’.‘_ imicresash sipas leglislacionit né tfuglh. duke i

0. & mos lejojé g8 interesat personale 13 nreld

t€ mos b&j¢ dallime midis studentdve. varéste ane kolegdve pdr shial

o

apo parapilgimeve vegjake;

q. 1€ trajtojé n€ ményré ¥ barabartd varasiu
cénime ¥ dinjitetit, 2 persopaliizty dhe

pavarésisht mospérputhjes s¢ mendimave ¢he!

r. 1€ mos konsumoj€ pije alkoolike apo duban né i

8. 18 mos pérgojojé, 1€ mas shpifé
anéraréve 1€ {jer€ if personeiit g U

yods

T el gy LR
Pérgjegiés

né pemuthje me organizimin d:
Untversitetit “Fan S, Noli” Kores,

Stafi akademik &sht€ i detvruar 1 pérmbu
edukativ, duke mbdshtetor 1‘%‘1'{}61‘ skader
mekanizmave dhe veprimtarive shizencos:
parimet ¢ Kari€s Evropiane 1€ 1€ Drejiave

¢
=

[ ——
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Vier€simi 1 studentéve béhet sipas
Universitetit “Fan S. Noli” Korgé, pér
vler&sim kryhet n& pérputhje me nevojat 2
e studimit. Ka&shillimi 1 studentéve pér ¢dshi
dhe vendin e pércakivar brenda mgec, seve i
detyrave akademike i€ stafit mé&simdhings. Tdo
kundrejt njé shp&rbiimi material nga ana & pelive
sipas pErcaktimeve t€ k&j Kodi

Stafi akademik 1 Universitetit “Fan S. Noii™ Lorgd dud
nié fjalor 1€ pérshiatshém, brenda normave
gvietare.

Stafi akademik 1 Universitetit “Fan S, Noli™ &
prancjé né asnjé formé ‘_ori'viiecrie pérﬁﬁrmu ndér
nga student& apo persona t =
favore e pErfitime 1€ tjera, 1
t& detyrés. Identifikimi i rastev
Republikés s& Shqipérisé

Stafl akademik duhet 18 mos ge;e d
giitha formave nga studentét apo
né kungdBrshtim me k&€ Kod, akie

morale.
Universitetl inkurajon dhe promovon k&rkim shkencor me ¢itdst & larig
Personeli akademik duhet t& sigurojé q& kirkind shitencor 13 zhv z“ﬂmﬂ n€ pérputhie dhe

ghigen nga

né pajiusshmeri € plot€ me standardet evike. Fkuesic shie
ligjl mbi 1€ drejtén e autorit

Kérkuesit shiencoré duhet 18 udh&higen nea parimet bazd ¥ imegritert kur realizojné
kérkimin ¢ tyre si:

a) TE sigurojng érkime cilésore:

b) T& zhvillojng dhe komuniboind me gensparencd, drejtdst dne
paznshréri;

¢} TErespekioing dhe i€ njohin konmibaun dhe ¢ 2 koneglve

dy Té kujdesen pér irashégiming ulivr e dhs misdisin

e} Té respekiojné dhe t& siguromé nérgjesshmri scoiale giard wWdrkimit,
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Universitati “Fan S. Noli™ Kore# ka pér gé&liim krii
inkurajojé njé komunikim efektiv midis 18 gjithe nivee

I

bo
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Personeli 1 cili zhvillon kérkim shkencor ka
standardet e etik&s né kérkim si dhe iu - 3
integritetit ose shkeljes 8 € drejifs 18 avtonit apo (& prondsis? intelekiuale.

wvrén e dubur -:énim‘i’z’ &

Publikimet e gjithsecilit duher & jen& né ¢ e me @ giitha kérkesar & iic‘hen me
prongsiné inielektuale dhe ‘glagjiatm‘én Plagiiavura Sshif ofrvetdeimi dhe viedhia

apo punés s& autordve 18 1; dHe pér facgés.;fni fovre 51 vepz onigingle, duke %meiur [
drejtat e autorit dhe pronésing inteleius!

Universiteti “Fan S. Noli” Korg# dénon che ndaion nlagiiaturdn dhe shkelien e liglir mbi
pronésiné intelekiuale.

Shkelja e integritetit n& k&rkimin shkencor riung 5 28r08hel oor nulk mund
kufizuar veigm né rasiet e méposhime:

5,)
.
N
&
-
P
(%]

ay Manipulimi | autor€sis® ose der

b} Autoplagjiatura — publikimi i pi¢
vietdr si 18 ri;

]

c) Fshehje t& pjesshme ose & plod ¥ rezulaieve i K&kimiv

d) Kryjimiiparagivkimeve apo rezuiareve mashiruese:

e; Kegpérdorimi gpo abuzimi me s0zicionn & wever chieljie o€ kErkimin

shxencor;

£y M™ashirimi nép&rmjet citimeve di

g} Fshehje i€ shikejleve t& mun
apo institucione & tieva. 18 cil i ndi

Pérgiegiésité e personelit adi

Personeli ndinmés-akademik dhe adminisiragiv
pérpikméri t€ gjitha detyrat g€ ju jan? nparkus
brendshme apo akteve 1€ fera ligiore.

Personell ndihmé&s-akademik dhe adminisimsny duhss oF respekind kolegdu Qer%{mé%i’s
akademik, student®t dhe 18 sitlen né mé & ol j
etike dhe morale, pa cénuar diniited
Ata duhet 1& shfagin sielije pr

Duhert t€ paregiten me vesiie serioze ng
personelit noihmés-akademik c¢he admin




——

Studentét e Universitetit “Fan S, Noli” Kore# gézeire iz

i.

. Personeli ndilimés-akademik dhe adminisreriy nuk Suhes

. Personeli ndihmés-akademik dhe zdminiss

. Personeli ndilimés-akademik dhe administaii

standardet e profesionalizmit dhe 1 modesiisg. pa u bEE shkak debaid dhe tdrhegie
vEémendjeje.

Personeli ndihmés-akademik dhe adminisiraziv duher 3
mbérrities né puné dhe orén e %argimiz piel sq a2

¥

dhe getyrat e cakiuara nga eprori 1 tyre ano titeliar § insifiseloni (rekiori/adminisiratori).

t e 1 funksionzle, si

Personeii ndihmés-akademik dhe administrariv duhet & ravorici& 1ek sorori mashirimin,
kegpérdorimin e fondeve, viedhjen apc lzgnérdorimin e burimeve dhe aseteve

Universitetit, si dhe shkeljen e politikave dhe rregulicrave i 1L

‘-rl.

fr

Personeli ndihmés-akademik dhe a 'm?zﬁ?szrazix' cufet i€ shmang® rastet ¢ favorizimit
ndérmjet studentéve, nénpunésve dhe koleg S nier
persenale.

Personell ndihmés-gkademik che adminizizz _ 3 nu
provokojé apo ngacmojé asnjé PLROT nfgs 8 Univeritenit ose student. né kundgrshtim me
k&tg Kod apo legjislacionin né fug

Personeli ndihmés-akademik dhe adin%n%crwéz-
gjaté orarit 1€ punés si dhe nuk duhet
Universitetit.

e fjera t& Universitetit pér aktivitete g2 nud kand Ldnle me mésimin ose majnimin pa

marré miratimin e tituilarit,

konfidencialitetin ¢ antardve 1 Universitent,

RTINS TR DRI RS | i~ Alvn .
nuk duhet 12 keapfrdord logon dhe emrin

e Universitetis.

!
[

3 3/

Cdo student ka € drejtén fe iet€ 1 1€ puza diskriminimn vacor tear, etnik pérkaisia
politike, mosha, gjiniz dhe afigsitd e kutizvers




e

Studentét kané & drejidn e lirisé s& shprehiss, i

snrryf621m1 i kétyre livive paitohet me

1

funksionimin normal & programeve @ studi

Studentét jané & lird t& organizoing dhe
pérputhje me legjislacionin né fugl, pér & wrom
brenda Universitetit. Organizatat studeniose

gjitha céshtjer e interesit, né zbatim me :
dhe 18 pranuara mund i g&zoing privilegjin
€ Universitetis, sipas politikave dhe procedura

nétardi e komunitens
u:ﬂ(}j né, né mirébesim

i ??i-le 18 Ulniversiietit iek

Student&t kané t& drejién 1@ j ané 2 fird nga cdo
€ Untversitetit. Studentét | % drejién
dhe pa friké hakmarrjeje, do ;ni\clje i&
KEshilli ? Etiké&s, drejtuesit ql\&&@"ﬂlzxc apo aominisaivi e o

PR 01 PR | - -
procecurat. 1@ cilar idhen me

Student®t karé € drejign € informohen mbi
srocesin disipdinor dhe masat disiplinore.

Student¥t né ambientet e Lnmiv

a. 1€ zbatojnZ orarin e mésimit dhe 1'u sérmbehen regnllave ¥ sanksionuara né Satutin
dhe n& Rragulloren e Universitetit ! ! :

b. 18 paragiten n& ménvrd serioze né mie i \;’25?’;}& @

pérshtatshme dhe dinjizoze pa v béd :i_: ] gz, si dhe
pérdorimin ¢ nié fjalori né ‘pérau hie me nomnat & eificds of %-'.omuma\zmu dne sielljes

qyietare;

c. 1€ respektojné personelin akademik. naib
shok#t dae rregullat e mEsimin
administratlv né vetén e dyi€ shumés, si

d. t# mos kryejn& vepriwze dhe gjesie ©
akademik apo studentdve 1€ jers nd m}:“

€. 1€ mos ofiojné né asnjé formé privileg
dhurime, veté apo népdrmiet personave
laria apo favorizime t& tjera, % cila
Universitetit mund 171 keveing pér shkal o3

£, 1€ mos kopjoing, © mos krveing alie of i iBsimor 31 d

shmangen: nga shiveria ¢ detyrimeve aks

t& mos konsumojné nije alkoolike apo dunan n mjediset ¢ brendshme 12 institucionit:

ggq
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h. 18 mos pé&-dorin celular dhe ta mbajné aig & fikur gjaté orarit 1 me:,v'mt 0S¢ provimit
né auditor. me pérjashtim & rasteve kur nevojitet pér qéllime didakiike;

i.  Studend, i cifi p&rishihet né njé veprim & ndaluar apo thyrie ligji, i cili rezulon né
prishjen ¢ ors s& mésimit, mund & drejiohet nga pedagogu 8 &€ auditorin pér
periudhén e mbetur 2 oré: se‘=‘ mésimit. P&r pérjashtime mé t& gjata si pasojé e prishjes
s€ orés s€ mésimit. duhet & merren vendime me shkrim nga organet pirkaiése.

Swdentét e akuzuar pér shkeljen e kétij Kodi kang 1& drejiat e mEnoshime:

€ keng né dispozicion t& giitha politikat dhe procedurat e Universitetit lidhur me
funksionimin ¢ procesit disiplinor;

t€ vihen né dijeni dhe & sqarchen. si¢ k&rkohet, pér akuzat e mbetura pezull;

1€ jend 1€ lir€ nga kércénimet ¢ versonelit #© Universitetit né zgjidhjen e céshijes
disiplinore;

1€ pérbalien me akuzuesin/it dhe &8 kend mundési & ripyesin ata/ndoni® déshmitar &
pranish&m;

2 jeng 1€ lirg nga kontrollet apo konfiskimet, pé&rjashtuar rasteve kur k&0 bazohen né
shkage i arsyeshime dhe nga zyitarét pérkatés.

bt v

Neni 17
Sielliet e ndaluars

et & ndaluara n Universitetin “Fan $. Noli” Korcg pérfshiing, por nuk jang 1 kufizuara

né:
Nderhyria ose pengimi né plotésimin e detyrave t& personelit 8 Universitetir.
Bllokimt i hiyijes apo daljes 12 ¢do godine 18 Universitetit,

DEmrimi i pronds apo aseieve & Universitetit.
P&rdorimi apo shpérdarja e i¥nd&ve narkotike, apo 1€ pakontrofluara.
Cdo pérpjekje apo kércénim 1 géllimshém pér & démruar nié person tjetér.

Krijimi i aktiviteteve, forumeve apo kiubeve g& pérb&ins shkelje ndaj politkave 1@
Universitetit dhe ligjeve 18 Republikés 58 Shqipérisé.

Falsifikimi apo manipulimi 1 dokumenteve zyriare 1@ Universitetit.

Pérdorimi 1 cdo mjeti elelaronik 18 Universitetit pér géliime € jashiligishme apo &

papérshiaishme.

Wiedhja ose pérpjelja pér t¢ viedhur oronén dhe/ose shérbimet e Universitetii.

[&5]
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t0. Dhénia e deklaratave t& pavérteta (me shkrim 0se me gojé) pér personelin e universitetit,
studentét ose anétaréve t& familjeve 18 tyre, g& padrejtésisht cénojné reputacionin e tyre.

Keai 18
Sieliia e papérshiaishme akademike

<& it

Sjellja e papérshtatshme akadernike pérfshin. por nuk kufizohet vetém ns:
l. Plagjiatura — pérdorimi i fjaléve, ideve. koncepteve apo t& dhénave 1€ njé personi tietér,

pa e cituar burimin € tij. Ao périshin, por nuk kufizohet vetdm néa:

a) Kopjimi pa treguar, paragrafei ose pjesé 1@ punés elekironike, dhe/ose kopiimi i pungs
1€ t€ tjeréve né detyra, si detvra shiéple, ese, artikuj, tema diplome (disertacione);

b) Pérdorimi pa ireguar pik&pamiet. opinionet apo njohurit? & (& tieréve.

2. Kopjimi i pérgjigjeve nga nig siudent 1jetdr né srovim.

3. Lejimiinjé studenti 2 kopjojé nérajigiet.

4. Realizimi 1 provimit nga nj# persen tetér, né vend & studentit g& ka emrin né
procesverbal.

5. Lejimi | materialeve 1€ paworizuara, pérgjigieve & parapdrgatitura. shénimeve gjaté

provimii,

6. Lejimii pajisieve elektronike g& kang sérgji

-1

Fotograiimi i tezés t& provimiz,
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Denoncimi/raportimi i shkeljeve ose paragitiz e ankesés/kirkesis

Cdo person & Eshig subjekt 1 aplikimii 8 dispozitave & k&tij Kodi ka t& dreji# &
denoncojg apo raportojé shkelie 18 dispozitave 1 tii.

s

Ankesa/kérkesa, lidhur me pretendimet pér shkelje © k&tj Kodi, duhet & ketd 1@
pércaktuar individin & b&n ankesén dhe individin ndaj 18 cilit béhet ankesa. Si rregull,
ankesa/kérkesa paragitet me shirim prang Zyrés s& Protokollit 18 Universitetit “Fan S.

Iy

Noli” Korgé che i drejtchet Kishili 8 Fiikss.

Prveg shkelieve q& ndéshkohen nga dispoziat e Statutit dhe @ Rregullores s&
Universitetit “Fan S, Noli” Korc#, si dhe 1€ atyre g8 pérb&jng figuré veprash penale dhe
g€ wajiohen nga dispozitat ¢ Kodit Penal 18 Republiks s& Shqipérisé, shkelja e
dispozitave 1€ parashikuara nZ k& Kod pérbén shkelje disiplinore p#r i cilén
parashikohen k&to lloj masash disinlinore:

a. Térhegie vémendje:
0. VE&rejtje me shkrim;
¢. Vérgjtje me paralajméiim pér pérjashtim nga Universiteti.
Pér pércakiimin e masés disiplinore 1% zbatueshme, Késhilli { Etikés bazchet né:
¢ Shkaqet, rrethanat e krverjes s2 shkeljes, rénd&sing dhe pasojar e ardhura prej saj;
e  Shkallén e fajésiss;

1

e Ekzisiencén e masave t# tjera disiplinore t& méparshme.
)

Masat disiplinore jepen né€ raport 1& drejté me shkeljen e krver. Cektimi 1 masave
ndéshkuese do 1€ keté karakter progresiv, pérvec rasteve kur shkeljet jané t€ rénda ose &
perséritura.

Peér cdo shkele jepet vetdm nig masé.
NE rast se k&io shkelje béhen @ p'”'Y‘S' ritura, Késhilli 1 Etik&s 1 propozon autoritertit

drejiues t& insvitucionit ndgshkime ¥ tjera mé 1€ rrenta. né zbatim & akieve ligjore dhe

énligjore n& fugi.




6. Masat disiplinore t& dhéna sipas parashikimit 18 kétij Kodi shuhan, pér shkak figjit, pas

L
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kalimit & k&tyre afateve:
o 1 vitnga njoftimi i masés s& parashikuar né gérmén a 1 pikés 1 & kétij neni;
o 2 vjet nga njofiimi i masés s& parashikuar n& oBrmén b i pikss | 13 kétij neni: |

o 1 vitnga njoftimi i masés s& parashikuar né gérmén c 18 pikés 1 @ kétij neni.

Késhilli i Etikés éshié organi g¥ keijohet dhe funksionon né pérputhie me Ligiin nr. 3
80/2015 “Pér Arsimin e Lart® dhe Ké&rkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit (8 Larte
né& Republikén ¢ Shqipérisé” si dhe me Statuiin e Universitetit “Fan . Noli” Korcg.

Ké&shilli 1 Etikés mblidhet si rregaz?'i nj2 herf né muaj. pérveg rasteve kur prang tij jang i
paragiiur kérkesa apo ankesa nga subjekiet e kétij Kodi.

Késhilli 1 Etikés thirret ng mbledhje nga kryetari i 1.

Mbledhjet e Keéshillit 1 Etikds kevesohen nga kryetari dhe procesverbali mbahet nga
sekretari. K&o mbledhje jang @ viefShme kur né 18 marrin pjesé io mé pak se 4 anétard 18
ti].

Késhilli § Etkés shqyrion vetém rastet kur denoncimi, ankesa ape raportimi kang 18
pércakivar individin g¥ bén ankessa, si dhe inividin ndaj & cilit 8sits b ankesa.

.

Késhilli ; Etikés merr veadim brenda 30 diéve pune nga naragitia ¢ kérkesis/ankesés. x

Kez :
Procedura pdr shovrtimin shkeljeve !

Veritikimi dhe shqyrtimi i ankesavarkérkesave & naragiiura nga subjekret e ketij Kodi,
béhet nga Késhitli i Fikas,

Anétaret e Késhilli 12 Etikés, personat & kan® paragitur ankesén/kérkesén si dhe personat
ndaj i€ ciléve &shté béré ankesa, gjaté krverjes sé& proceduarve 8 verifikimit dhe
shgvriimit, deklaraing ¢do o} kanilikti interesi & mund 18 kend.

Kesh Hii Ez k&s shqyrton krkesén/ankesén né pérputhje me nrocedurat e parashikuar né

Pas marrjes s& kérkesés/ankesds krvetari thérret mbiedhjen e Kashilliz 18 Etikés.

Keshilli | Etikiés shqyrion cshtjen n& seanct 8 mbyllur, ku duhet & jeng @ pranishém jo
mé& pak se 4 andtars 1& 1.




6.

©

P& mbledhjer e Ké&shillit t& Etikés mbahet procesverbal nga sekreiari ose né mungesé &
tif nga nj& anétar i caktuar nga kryeiarl. Procesverbali firmoset nga t8 gjithg anétardt e
Ké&shillit t& Erikés 18 pranishé&m né mbiedhje.

Ké&shilli 1 Etilés thérret ng seance dégiimore personin/personat g kang béré ankesén, si
dhe personin/personat ndaj i€ ciléve Eshté béré ankesa. Personar duhet & paragiten
personalisht n& mbledhjen pérkarése & KEshillit & Erikas.

Personi/personat q& ka bér& ankesén, si dhe personi/personat kundér 18 cilit gshig bérd
ankesa. ka t& drejté % paragest dokumente dhe materiale 18 tjera pér & vértetuar
pretendimet e tij.

Ké&shilli 1 Etik&s mund & thérrasé nd seancé dégiimore edhe persona t& tieré, kur e gmon
& nevojshme pér zgjidhjen  drejié 1€ ¢&shijes.

10. Pas ezaurimit t& 18 giithé procedurss 18 parashikuar mé sip&r. Késhilli i Etikés. ka

detyrimin q& & ké&shilloj& paldt {ankuesin/k&rkuesin apo personin ndaj t& cilit dreitohet
ankesa/kérkesa) dhe tju propozoiE atyre gé 8 zgjidhin konflikiin/c8shilen me
marréveshie

1. Né& rast se nuk arrihet ndonjé “narevesije mes paléve, K&shilli i Etik&s. pasi ka shgyriuar

céshijen dhe dégjon personar p#rksaids. vendos me shumicén e votave 8 numrit &
vérgjithshém (vendimi k3rkon jo m# pak se katér voia).

12. Vendimi 1 Késhillit & Etik&s pér konstatimin ose jo 18 shkeljes sé dispozitave € ke
Kodi duhet t€ firmoser nga 1& 2jithé andarét dhe pérmban:
e QOrganin 1€ cilin ka marrg vendimin;
e rsofin g€ ka béré ankesén;
o Personin 1€ cilit § atribuchet ose jo shkelja dhe strukiurén ku ai bén pjesé;
= Shkeljen fakiike, nése ka;
s Bazén ligjore;
e Arsyetimin e vendimit dhe shpjegimin e fakieve g8 jané bé&ré shkas pér marjen e
vendimit:
e Liojin e mas€s s& propozuar,
e Datén e hyrjes ne fugi 8 vendimit, g& &shi€ data e njofiimit 1 vendimit.
3. a. Vendimi 1 Ké&shillit 18 Zukés | pereiller pér miratim Rektorit/ Administratorii, sipas

T&Stit;

b. NE rast se Rekiori/Adminisiratori kané kontlikr interesi me personat apo ¢@shtjen,

+

atéheré Késhilli i Et’ké&s ia pércjell »&r miratdm masén displinore Senatrlt Akademik/Bordin @
Administrimit.

|
ol




14. Brenda 3 ditve nga miratimi i vendimit t& Ké&shillit t& Etik&s, njé kopje e tij 1
komunikohet personit q& ka b&ré ankesén, personit kundér t€ cilit &shi& béré ankesa,
autoritetit drejtues t& njésisé kryesore apo njésisé bazé ku zhvillon aktivitetin (akademik,
ndihmés-akademik, administrativ apo studentor) personi, si dhe Zyré€s s& Burimeve
Njerézore (pérveg rasteve kur personi ndaj t& cilit merret masa disiplinore &shté student).

Neni 23
Dispozita kalimtare

1. Ky Kod shfugizon Kodin e méparshém t& Etikés si dhe Rregulloren e Etikés.
2. Ky Kod e shirin veprimtariné duke filluar nga viti akademik 2022-2023.

MIRATUAR:
SENATI AKADEMIK
KRYETARI
Prof.dr. Dhimitri Bello




